Câmara Municipal

       São Miguel do Iguaçu – Paraná.

Ata da 18ª Sessão Ordinária – 04/06/2018

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e dezoito ás 16:30h. Iniciou-se sob a Presidência do

Vereador Sr. Eliseu Marciano Presa a décima oitava Sessão Ordinária do segundo ano da 14ª Legislatura

da Câmara Municipal de São Miguel do Iguaçu-Pr, para verificação de Quórum o Sr. Presidente

determinou a chamada dos Srs. Vereadores e declarou aberta com as presenças da maioria e ausência

de Silvio Marcos Murbak conforme consta no livro de registro de presenças. Prosseguindo determinou

a leitura de um texto bíblico pelo Vereador Lafaiete Ganda Meira. Após a leitura da ata da Sessão

anterior colocou-a em discussão e votação e declarou aprovada com correção. Na ausência de

correspondências para o Pequeno Expediente, passou para Ordem do Dia com matérias do Poder

Executivo Municipal, colocou em 2ª votação os Projetos de Leis 61 a 64/2018 e 74/2018 e declarou

todos aprovados após detalhar os objetivos de cada um. Em 1ª votação após os tramites regimentais

colocou os Projetos de Leis 65 a 68/2018 declarou aprovados. Em única votação após a leitura colocou

a Emenda Modificativa ao Projeto de Lei 73/2018 que dispõe sobre serviços funerários no Município,

e declarou aprovada, na sequência solicitou a leitura dos Pareceres ao referido projeto e colocou em

1ª votação com a Emenda a ele apresentada e declarou aprovo por unanimidade dos Edis presentes.

Em votação pela Tramitação Legal colocou o Projeto de Lei 76/2018 e enviou as comissões

competentes para análise. Passando para matérias do Poder Legislativo Municipal colocou em votação

pela Tramitação Legal o Projeto de Lei 10/2018 do Vereador Francisco Machado Mota que dispõe sobre

isenção de taxa para inscrição de concurso público e da outras providências e enviou as comissões

competentes para análise. Em apreciação colocou a Indicação 27/2018 do Vereador Edson Ferreira que

indica reabertura da Fábrica de Fraldas no Município para beneficiar pessoas carentes de Entidades

Filantrópicas. Na sequência o Sr. Presidente enviou ao Prefeito Municipal. Finalizando Convocou os Srs.

Vereadores para próxima Sessão Ordinária no dia e horário regimental. E também para Audiência

Pública ao Projeto de Lei 54/2018 que dispõe sobre a Padronização de Calçadas do Município.

Determinou a lavratura desta Ata e em nome de Deus declarou encerrada a presente Sessão Ordinária.

Eliseu Marciano Presa                                                                                         Vanderlei dos Santos
Presidente                                                                                                                   1º Secretário

http://pt.wikipedia.org/wiki/Imagem:BrasaoSaoMigueldoIguacu.jpg